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[Aage Fogh.] 
foderenheder i de bedste. Omkostningerne 
ved forbedring af staldene andrager 4000 
kr., og jeg er ikke et øjeblik i tvivl om, at 
det er en så stor forrentning, at det national- 
økonomisk set vil være en kæmpeforretning 
at foretage en sådan omlægning. 

Jeg er selvfølgelig indforstået med, at 
det først og fremmest er landbruget selv, 
der skal klare den opgave, men jeg vil håbe 
at  den højtærede landbrugsminister vil 
være villig til at lade alle de forhold under- 
søge, der har relation til mulighederne for at 
fremme den omlægning, der her er tale om, 
og jeg mener at kunne sige, at det arbejds- 
mod, -der udvises af de unge landmænd 
i dag, er en borgen for, at såfremt pengene 
anbringes på disse områder, vil de være 
vel anvendt. 

Formanden: Jeg vil gerne udbede mig 
mere ro i salen. 

J-Aandbrugsmhlisteren (Sønderup): Da vi 
for kort tid siden behandlede lovforslaget 
om udlån af Marshallmidlerne til rationali- 
sering af landbrugsbygninger m. v., rejste 
det ærede medlem nogle af de samme pro- 
blemer, der er indeholdt i det spørgsmål, 
som er stillet i dag, og jeg kan forsåvidt 
være enig i, at disse problemer består. Jeg 

, er nu knap så sikker på, at det vil være rig- 
tigt, at landbrugsministeriet engagerer sig 
ved nedsættelse af en kommission. Det er 
nok muligt, der kan være anledning til at 
foretage visse omlægninger indenfor land- 
brùgsproduktionen; men jeg må være be- 
tænkelig ved at nedsætte en kommission og 
derved i nogen måde forcere udviklingen på 
ét tidspunkt, da alt er så usikkert og uop- 
klaret. For at det hele kan få et naturligt 
forløb, . tror jeg, at det ville være heldigst, 
om landbrugsorganisationerne selv tager 
initiativet, således at de eventuelt, om de 
måtte anse det for betimeligt, nedsætter et 
eller flere udvalg. 

- Må jeg i denne forbindelse minde om, 
at landbrugsorganisationerne allerede har 
nedsat forskellige udvalg, bl. a. består der 
jo et produktionsudvalg, der, såvidt jeg 
har forstået, arbejder meget energisk. 

Hvad angår bestræbelserne for en for- 
bedring af staldforholdene, er det mit ind- 
tryk, at det er i god gænge. Landbrugsafde- 
lingerne indenfor statens bygningsforsk- 
ningsinstitut er netqp gennem Marshall- 
tilskud blevet sat i stand til at kunne 
gennemføre et grundigt forsknings- og for- 
søgsarbejde, som jo har relation til de 
problemer, det ærede medlem har rejst. , 

Hvad angår finansieringen, ligger det 
sådan, at det ikke er muligt på indevæ- 
rende tidspunkt. at sige noget om, hvorvidt 
der er mulighed for, når de Marshallmillio- 
ner, der til dato er stillet til rådighed, er 
opbrugt, at skaffe nogle flere til veje. Det 
afhænger i det hele taget af den videre 
udvikling vedrørende de Marshalltildelinger, 
der kan tænkes at finde sted, og det vil 
selvfølgelig også i nogen måde afhænge af 
den økonomiske politik, den pengepolitik, 
som den da siddende regering kan tænke 
sig at tilrettelægge. Derimod tror jeg, at 
den diskussion, der er rejst om kreditfore- 
ningernes lånepolitik, sikkert vil give an- 
ledning til ændrede låneformer indenfor de 
bestående rammer. Vedrørende afskrivnings- 
reglerne er der nu i foråret gennemført 
forbedringer, ligesom også skattemyndig- 
hederne ved samme lejlighed har erklæret 
sig indforstået med, at de ser med velvilje 
på de unges problemer i de første år efter 
starten. 

Aage Fogh: Der er ikke særlig stor grund 
til at takke den højtærede minister for 
hans velvilje; jeg tror, det er ganske for- 
kert, at man ikke viser dette spørgsmål 
større interesse. Forholdet er det, at vi 
indenfor dansk landbrug i så udpræget 
grad mangler en form for mellemlang kredit. 
Vi har den lange realkredit på et tilfreds- 
stillende grundlag, vi har tilstrækkelig kort 
kredit, men den mellemlange kredit må 
kunne sættes ind til bygningsforbedringer, 
og jeg tror, det ville have været ganske 
overordentlig forstandigt, om man havde 
brugt sommeren i år til at undersøge, på 
hvilket grundlag det kunne gøres. Derved . 
var i hvert tilfælde ikke noget forpasset. 
Det er min erfaring, at når spørgsmålet 
om genopbygnÍngsmillionerne skal behand- 
les her på rigsdagen sammen med en masse 
andre ting, bliver der ikke tid til en grundig 
bearbejdelse af hele materialet, og man 
når til det resultat ligesom i fjor, at man 
får brugt dem på en hel masse områder 
med mindre god virkning. Det er selv- 
følgelig meget glædeligt, at man bruger 
genopbygningspengene til at indrette nye 
badeværelser på d'Angleterre, men på det 
her nævnte område ville de give betydelig 
mere bonus for nationen, og derfor er jeg 
noget skuffet over, at den højtærede land- 
brugsminister ikke er villig til at under- 
søge mulighederne herfor i den kommende 
sommer. 

Landbrugsministeren (Sønderup): . Der 
er ingen grund til, at det ærede medlem. 


